ELGJARNESUM (*Elgjar-*, *Elgines*) IX, 282. Hodie *Iljernet*, promontorium navigantibus satis notum in Austfolda, hodie tractu *Næsoddensi* ad sinum Osloensem (*Oslóarfjörðr*, dan. *Oslofjord*) in Norvegia situm. (Kraft, 1 D. S. 464-465 nota).

ELGISETRENSIS (*af Elgisetri*, *Elgjosætri*, *Helga-*, *Helgo-setri*) IX, 232; cfr. Elgisetrum, Helgisetrum, Helgisetrensis.

ELGISETRUM (*Elgisetr*, *Helgisetr*, *Helgasetr*, *Elgiosetr*, *Elgiosætr*, *Eiglos*) IX, 381, 388, 423, 424; X, 380; cfr. Helgisetrum.

ELGISETRIUM [MONASTERIUM] (*Elgi-*, *Elgio-*, *Helgi-*, *Helga-setr*, *Eiglos*, *Elgisætr*) X, 1; cfr. Elgisetrum, Helgisetrum.

ELLIDÆUS SINUS (*Ellíðarvik*) X, 415. Sinus quidam parvulus juxta Kirkjuvogum (*Kirkjuvögðr*) in vicinitate loci *Kirkwall* in insula Hrosseya (*Hrossey*) vel hodierna *Mainland* in Orcadibus.

ELLIPALTUS (*Ellipalltar*) VI, 157. Contextus non omnino clarus est; sententia tamen hæc esse videtur, Haraldum regem Severum per mare nigrum (*Svarta Haf*,

Pontum Euxinum) septemtrionem versus in Ellipaltum navigasse, indeque in Gardarikiam iter fecisse. Si ita res se habet Ellipaltus est Palus Maeotis (*det assowske Hav*) vel fretum eo ducens, Bosporus nempe Cimmerius (hoc nom. cfr.). Sunt etiam qui putent nomen pro Helleponto e recta forma deflexum esse. Cfr. Heimskringla Tom. III, pag. 71 Nota. Quum hoc nomen alius locis non occurrat, lectio admodum incerta est. Cfr. Bosporus Cimmerius.

ELVINAREGGA (*Elvinaregg, Elvinareing, Elvimaregg*) IX, 278. Locus quidam prope Thrælabergum (*þrælaberg*), juxta vetus oppidum Osloam in Vika regione Norvegiae, vel etiam in ipso oppido situs. Lectio *Evinareing* forte præferenda est cæteris.

EMPORIUM PARVUM (*Littakaupándgr*) IX, 142. Emporium quoddam, regnibus filiis regis Haraldi Gillii conditum, quod paullo post sedes episcopal is factum est. Jam opulentia tantopere auctum est, ut dimidio milliariorum longum fuisse tradatur. Stabat ubi hodie situm est prædium *Stor Hammer* in paroecia tractuque *Vangensi* in Heidmarka (*Heiðmörk*), hodie *Hedemarken* regione Norvegiae, pars vero soli, quod antea occupavit, aquis lacus *Mjösen* dicti demersa est. Portus hujus oppidi in sinu parvulo *Nordvig* dicto hodierno prædio *Hammer* a septemtrione sito fuisse creditur (Cfr. de hoc oppido Kraft, 1 D. pag. 650).

EQUITANNIA (*Aquitannia, Equitannia*) I, 429; XI, 367. Id. ac Aquitania qu. nom. cfr.

ERLENDSHAUGUS (*Erlendshaugr*) IX, 422. Tumulus juxta Bakkium (*Bakki*) vel hodiernum *Baklandet* ad oppidum *Nideros* vel *Throndhjem* in Norvegia.

ERMLANDIA (*Ermland*) XI, 374. Tractus quidam inter Vindlandiam (*Vindland*) et Samlandiam (*Sámland*) [h. nomm. cfr.] ad illam magis pertinens. In Werlauff Symb. ad geogr. medii ævi pag. 10 inter Kurlandiam et

Poloniām jacuisse affirmatur; in Örvaroddssaga cap. 30 inter Samlandiam atque Poloniām ponitur. Est vero hodie tractus circa flumen Prussiæ *Elbing*.

ERNEYÆ (*Erneyjar, Arneyjar*) IX, 367. Id. atque Arneyæ, qu. nom. cfr.

ERRIUS (*Erri, Eyri, scilicet Skáneyri*) VII, 327-328; cfr. Ore, Erroæ.

ERROA (*Erri, Erei, Eiri, Eyri*) XI, 196, 215, 330. Hodie insula Daniae *Ærō*. Quum narretur de Sigurdo rege cognomine *Slembidjákn*, illum in fretum Oranum (*Eyrarsund*, dan. *Öresund*) navigasse, cum Vendis ad Erroam [v. Errium, v. Arroam, quæ nomm. cfr.] pugnasse, monendum est, lectionem hujus loci incertam esse, quum quidam *Erri* alii vero *Eyri* legant, quæ (posterior scilicet) ratione contextus habita Skaneyra (*Skaanör* isl. *Skáneyri*) in Skania (*Skaane* isl. *Skáney*) sit necesse est. Ad hanc insulam etiam pugna commissa est inter Magnum regem Bonum atque Sveinem Estrididem. XI, 196. Temporibus mediis ævi ad Fjoniam (*Fyen* isl. *Fjón*) pertinebat XI, 215. Vide Eyra, Errium, Arroa etc.

ERROÆ (*Erri, Eyri, Skáneyri*) VII, 209, cfr. Oræ (al. Errium).

ESJE-, ESJU-NESENSES INSULÆ (*Esjuness-, Eljunes-, Æsjunes-, Æsuness-eyjar*) IX, 16, 83, 397 juxta ESJUNESUM (*Esjunes*). Hodie insulæ *Hesnæs* et *Hesnæs-öer*, inter quas atque continentem portus quidam invenitur. Sitæ sunt in paroecia *Fjærensi*, tractu *Øjestadensi*, provincia et præfectura *Nedenæsensi* in Norvegia. (Falsen Norges Hist. 3 D. pag. 236. Kraft, 3 D. pag. 310-311, 358).

ESJUBERGENSIS (*d Esjubergi*) I, 271. Ex Esjubergo oriundus, eo pertinens. Cfr. Esjubergum.

ESJUBERGUM (*Esjuberg*) I, 270. Prædium quoddam in tractu Kjalarneso (*Kjalarnes*) olim in regione *Kjalarnessþíng* nominata, hodie in toparchia Kjosensi (*Kjósar-*

sýsla) in Islandia meridionali situm. (Landnámab. 1 P. 12-13 K. edit. noviss. pag. 44-46 et plur. loc.).

ESTHONIA (*Estland*, *Eistland*, *Eystland*) 1, 95, 106, 249. Secundum narrationes Scandinavorum historicas Estonia nomen terris secundum oram maris Baltici sinui Finnico a meridiōne sitis commune additum est; secundum „iter Ottaris” (*Óttars ferð*) se ad ipsum flumen *Weichselum* extendebat. Est terra priscorum *Æstyorum* (*Æistr* dan. *Æstyer*). Constabat, præter hodiernam Estlandiam (*Estland*) etiam *Liflandia* (*Lifland*) quæ quidem apud scriptores geographicos et in narrationibus fabulosis occurrit, non vero in veris scriptis historicis. Singulae regiones, quibus constetisse commemoratur, sunt: *Virland*, quod idem esse putatur atque *Verlandia* illa, cuius Edda facit mentionem, regio in Estonia septentrionali, lacum Peipum a regione inter boream et occasum brumalem spectanti adtingens; *Refaland* cum incolis *Refalir* (Njálssaga, cap. 30), regio hodiernum oppidum *Reval* circumdans; *Adalsysla* (*Adalsýsla*), quæ cum *Eysysla* vel *Osilia* (*Ösel*, *Eysýsla*) commemoratur; atque *Vika* (*Vik*) [esfr. *Pikæ* (*Pikur*, *Vikur*)]; *Adalsysla* est regio in ora Vindlandiæ maritima, hodierna fere *Rotalien*, Osiliæ ex adverso sita (Hallenberg Anm. till. Lagerbring 1 Afd. pag. 207) errant vero qui cum Suhmio (Danm. Hist. III Tom. pag. 298) putant Adalsyslam etiam *Asasýslas* (*Ásasýslur*) vocatam esse ab Asis (*Æsir*) qui hic aliquando habuerint domicilia, qui error ortus est a falsa lectione varia ad versum poëmatis: Bandadrápa in Heimskringla Tom. I pag. 297 occurrentem, cuius sensus modo hic est: Eirikum dynastam cum Danis et Gothis pugnasse voxque: *ásasýslur* omnino evanescit, quum rectam lectionem sequamur: *hildar dss* i. e. heros, vir fortis, *of allar sýslur*, i. e. in omnibus provinciis. Cfr. etiam de Estonia Órvaroddssaga, cap. 30, ubi *Virland*, *Estland* et *Lifland* una commemorantur, et Werlauff Symbol. ad geogr. medii ævi pag 10.

ESTLANDIA (*Eistland, Eystland, Estland*) I, 7.
Id. ac Estonia, Estonia, quæ nomm. cfr.

ESTONES (*Aestr*) X, 364. Esthoniae vel Estoniae
(quæ nomm. cfr.) incolæ ita nominantur.

ESTONIA (*Eistland, Eystland, Estland*) I, 214; IV,
9; VIII, 191; X, 182, 364. Cfr. Estonia, Estlandia,
Estonum terra.

ESTONUM TERRA (*Estland, Eistland, Eystland*) IV,
156. *Esthonia*, Estonia, Estlandia, quæ nomm. cfr.

EVIA (*Efja*) VIII, 113. Prædium quoddam in Or-
kadalō in Thrandheimo in Norvegia. Hodie prædium
Evjen in paroecia atque tractu *Orkedalensi*. (Norske
Vidensk. Selsk. Skr. fra det 19de Aarh., 1 D. S. 355.
Kraft, 5 D. S. 535).

EUROPA (*Evrópa, Norðrhálfan*) XI, 373, 375. Ad
comparationem instituendam, pro parte quadam etiam ad
corrigenda quæ locis citatis de hac mundi regione me-
moriæ prodita sunt, tam inservire possunt quæ Rímbegla
quam quæ fragmenta geographicæ, a Werlauff in Symb. ad
geogr. medii ævi edita, aliaque scripta similia hac de re
commemorant. Maximi momenti sunt quæ sequuntur:
Ut terræ Europæ principales enumerantur: Svecia magna
vel frigida (*Svíþjöð hin mikla eðr kalda*) alias Scythia
(*Cithia*) nominata, Gardarikia (*Garðariki*) vel Kylsinga-
landia (*Kylfingaland*), Græcia (*Grikkland*), Bulgaria (*Bol-
garaland*, hodie *Bulgarien*), Hungaria (*Úngaraland*, ho-
die *Ungarn*), Saxonia (*Saxland*), Gallofrancia (*Frakk-
land*), Hispania (*Spán, Spánaland vel Spanialand*), quo
nomine etiam Portugallia vel Lusitania (*Portugal*) com-
prehenditur, Italia vel Romana terra (*Ítalia, Rómaborgar-
land*), Gallia, Dania (*Danmörk*), Svecia vel Svethia (*Sví-
ariki, Svíþjöð*), Norvegia (*Noregr*), quo additur etiam
Cappadocia; ducentæ terræ principales Europæ linguæque
diversæ viginti tres, quibus variaæ gentes utantur, esse
dicuntur. Gentes enumerantur: Normanni vel Scandinavi

(*Norðmenn, Norrænir menn*) i. e. omnes populi septemtrionales; Saxones (*Saxar, saxneskir menn*) i. e. incolae Germaniae (*Pýskaland*) septemtrionalis usque ad flumen fere Rhenum (*Rín*); Franci (*Frakkar, Fraccar, Francessar*) seu incolae cum Germania meridionalis et quæ regio Germaniae inter meridiem et occasum solis spectat, tum Gallofranciæ borealis; Flandri (*Flæmingjar*) quo nomine etiam comprehenduntur Batavi et Frisi (*Frisir*); Vallici (*Valzkar*) seu Galli vel præsertim Galli occidentales; porro Angli (*Englar, Englismenu*) in insulis Britannicis habitantes. Hæc autem Europæ divisio neque perfecta neque in aptum ordinem redacta est, ex ipsisque scriptis historicis veterum Normannorum alia distributio hauriri potest, quæ cum ipsorum veterum opinionibus multo melius convenit, et ipsis etiam nominibus, quæ in historiis saepius occurunt, perfecte probatur: 1) Septemtrionales Terræ vel Terræ Boreales; 2) Orientales Terræ vel Regiones, Oriens etc.; 3) Occidentales Terræ; 4) Australes Terræ vel Regiones, vel Meridionales regiones etc. (quæ nomm. cfr.). Cum his terris veteres Scandinavi plurimam habuere communicationem, quare omnium Europæ regionum iis necessario maximi momenti erant. Sed præter has terras etiam commemorantur: Finnlandia (*Finnmörk*), quæ in terris Septemtrionalibus vel Borealibus non numerata est, quippe quæ gente genere et origine diversa, Finnis nimirum et Lapponibus incoleatur; porro Bjarmia (*Bjarmaland*) pluresque tales regiones mari glaciali (*Iishavet*) adjacentes, et denique Svecia magna vel frigida (*Svíþjöð hin mikla eðr kalda*). Præterea peregrinationibus in meridionales terras mundumque australem nomina regionum aliquot meridionalium in linguam normannicam excepta sunt, quas neque nomen „Australes Terræ“ complectitur, neque generalis quedam nominatio denotat, ut Hispania, Italia, Græciaque vel imperium Græcum. Cfr. Septemtrio, Septemtrionalis orbis, Borealis mundi plaga etc.